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Первые декларации по форме 3-НДФЛ   
                   

С 1 января прекращается применение ЕНВД и ПСН при 
                   

  Актуальное

Нововведения

Утром первого рабочего дня нового 2020 года налоговым 
органом уже зарегистрированы декларации по форме 3-
НДФЛ за 2019 год. Они были сданы в рамках стартовавшей с 
начала года Декларационной кампании – 2020 года.

В  соответс твии  с  действующим налоговым 
законодательством, всем физическим лицам, получившим в 
2019 году доход,  необходимо отчитаться до 30.04.2020.

Представить декларацию 3-НДФЛ следует:
- при получении дохода от продажи имущества или сдачи 

его в аренду;
- при получении в дар недвижимого имущества, 

транспортных средств, акций, долей, паев от физических лиц, 
не являющихся близкими родственниками;

- при получении выигрыша от операторов лотерей и др.;
- при получении дохода от источников, находящихся за пределами Российской Федерации.
Задекларировать полученные в 2019 году доходы должны также индивидуальные предприниматели, нотариусы, 

занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты и другие лица, занимающиеся 
частной практикой.

Проще всего заполнить декларацию 3-НДФЛ в Личном кабинете налогоплательщика. С помощью интернет-сервиса 
её можно направить в налоговый орган и отслеживать статус камеральной проверки.

Для пользователей портала госуслуг также доступна возможность декларирования доходов без 
непосредственного посещения налогового органа. 

При этом, представление налоговой декларации не означает необходимость незамедлительной оплаты налога: 
исчисленный в декларации налог к уплате необходимо уплатить не позднее 15.07.2020.

На граждан, представляющих налоговую декларацию за 2019 год исключительно с целью получения налоговых 
вычетов по НДФЛ (стандартных, социальных, инвестиционных, имущественных при покупке жилья), установленный 
срок подачи декларации – 30.04.2020 - не распространяется. Такие декларации можно представить в любое время в 
течение всего года, без каких-либо налоговых санкций.

С 1 января 2020 года реализация одежды и прочих изделий из натурального 
меха, подлежащих обязательной маркировке, не относится к розничной 
торговле. Соответственно, налогоплательщики при продаже таких товаров не 
смогут применять систему налогообложения в виде единого налога на 
вмененный доход (ЕНВД) и патентную систему налогообложения (ПСН). 

Перечень предметов одежды из натурального меха, подлежащих 
маркировке, представлен в постановлении Правительства от 11.08.2016 № 787. 

Налогоплательщики, которые продают в розницу предметы одежды не из 
натурального меха, вправе применять ЕНВД и ПСН при соблюдении условий, 

установленных главами 26.3 и 26.5 НК РФ. 
Разъяснения Минфина России доведены по системе налоговых органов письмом ФНС России от 16.12.2019 г. № СД-4-

3/25905@.

зарегистрированы налоговым органом

торговле меховыми изделиями  

Встроенный EPS
На этой странице имеется встроенный EPS.
Adobe Acrobat не поддерживает отображение объектов этого типа, но они будут успешно распечатаны на устройстве PostScript.



Семинары Плательщикам ЕСХН и УСН

В Горно-Алтайске состоится семинар     
                   

График проведения семинаров для налогоплательщиков 
на 1 квартал 2020 года     

                   

22 января в Горно-Алтайске состоится первый в этом году семинар для 
налогоплательщиков. В рамках его проведения предполагается освещение 
широкого круга вопросов, в числе которых:

электронные сервисы сайта ФНС России;
порядок применения патентной системы налогообложения, анализ 

сравнения с другими режимами налогообложения;
пресечение неправомерного использования электронной подписи;
уточнение персональных данных физического лица, в том числе 

сведений о СНИЛС;
изменения в порядке применения контрольно-кассовой техники после 

01.07.2019;
особенности применения специального налогового режима «Налог на 

профессиональный доход»;
основные изменения налогового законодательства РФ в 2020 году;
единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства: критерии включения, изменение категории, риски 

исключения.
Семинар состоится в 10.00 в конференц-зале УФНС России по Республике Алтай, расположенном на 1 этаже здания по адресу: ул. 

Чорос-Гуркина, 40.
Любые интересующие вопросы можно адресовать по телефону +7 (38822)92825.

Налогоплательщики ЕСХН и налогоплательщики, 

применяющие УСН, по итогам налогового периода 
(календарного года) представляют в налоговый орган по 
месту нахождения организации (месту жительства 
индивидуального предпринимателя) налоговые 
декларации в сроки, установленные статьей 346.10 и 
пунктом 1 статьи 346.23 Налогового Кодекса Российской 
Федерации (далее – НК РФ).

В соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 55 
НК РФ, если организация создана (государственная 
регистрация физического  лица в  качестве  
индивидуального предпринимателя осуществлена) в 

период времени с 1 декабря по 31 декабря одного календарного года, первым налоговым периодом для такой 
организации (такого индивидуального предпринимателя) является период времени со дня создания организации 
(государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя) по 31 декабря 
календарного года, следующего за годом создания организации (осуществления государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя).

С учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 325-ФЗ) в пункт 4 статьи 
55 НК РФ, правила, предусмотренные пунктом 2 статьи 55 НК РФ, не применяются в отношении налогов, уплачиваемых 
в соответствии со специальными налоговыми режимами, предусмотренными главами 26.1 и 26.2 НК РФ. 

Изменения, внесенные в пункт 4 статьи 55 НК РФ Федеральным законом № 325-ФЗ, вступили в силу с 29.09.2019 и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

Вместе с тем в соответствии с положениями пунктов 2 и 4 статьи 5 Кодекса акты законодательства о налогах и 
сборах, устанавливающие новые обязанности или иным образом ухудшающие положение налогоплательщиков, 
обратной силы не имеют, а акты законодательства о налогах и сборах, улучшающие их положение, могут иметь 
обратную силу, если прямо предусматривают это. 

Учитывая изложенное, налогоплательщик, созданный (зарегистрированный) в декабре 2018 года и применяющий 
ЕСХН или УСН с даты создания (регистрации), вправе представить налоговую декларацию по итогам 2019 года исходя 
из налоговой базы, исчисленной с даты создания организации (регистрации индивидуального предпринимателя) в 
декабре 2018 года по 31 декабря 2019 года. 

Представление налоговых деклараций по ЕСХН и УСН, в случае 
создания организации (государственной регистрации 
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя) 
в декабре 2018 года  

для налогоплательщиков  

20 января  - срок представления 
Сведений о среднесписочной 

численности работников !

Дата и время
12.02.2020 15:00 с. Кош-Агач, ул. Советская, 65, +7 (38842) 22-894

с. Улаган, ул. А.В. Санаа, 8, +7 (38846) 22-365

с. Онгудай, ул. Советская, д. 78, +7 (38845) 22-381
с. Усть-Кан, ул. Первомайская, д. 2, +7 (38847) 22-470
с. Усть-Кокса, ул. Харитошкина, д. 3, +7 (38848) 22-305

с. Шебалино, ул. Советская, д. 19, +7 (38849) 22-795

с. Чемал, переулок Торговый, д.1, +7 (38841) 22-365

с. Чоя, ул. Ленина, д. 27, +7 (38840) 22-201
с. Турочак, ул. Советская, д.126 А, +7 (38843) 22-537

г. Горно-Алтайск, ул. Чорос-Гуркина, д. 40, +7 (38822) 92-825

13.02.2020 10:30
19.02.2020 10:00
19.02.2020 14:30
20.02.2020 10:00
26.02.2020 10:00
26.02.2020 14:00
11.03.2020 10:00
11.03.2020 14:00
18.03.2020 10:00

Место проведения, телефоны для справок

Погаси долги по налогам,
Наслаждайся Новым годом! 

УФНС РОССИИ ПО РЕСПУБЛИКЕ АЛТАЙ

НОВЫЙ ГОД - БЕЗ ДОЛГОВ!

Погасите налоговую задолженность:
- в Личном кабинете
- на портале госуслуг

- в сервисе «Уплата налогов и пошлин»
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